
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 11 marzo 2020

– 11 –

——— • ———

D.d.s. 5 marzo 2020 - n. 2909
OCM miele – CAMPAGNA 2019/2020 (Reg. UE 1308/2013) - 
Accoglimento domande delle associazioni di produttori ed 
approvazione dei relativi finanziamenti

DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO  

E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA
Visto il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Con-

siglio 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati e 
dei prodotti agricoli, che alla sezione V «Aiuti nel settore dell’api-
coltura» stabilisce misure di sostegno al settore dell’apicoltura, 
da attuare mediante programmi nazionali triennali («programmi 
apicoli»), integrato dal Regolamento delegato (UE) 2015/1366 
della Commissione;

Visto il Regolamento  (UE) 2015/1368 della Commissio-
ne, recante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quan-
to riguarda gli aiuti nel settore dell’apicoltura, ed in particola-
re l’art  6 nel quale si esplicita che i limiti finanziari di ciascuna 
azione possono essere modificati a condizione che non venga 
superato il massimale totale delle previsioni di spesa annuali;

Visto il Regolamento Delegato (UE) n  907/2014 della Com-
missione del 11 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n   1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 
dell’euro;

Visto il decreto del MIPAAF del 25 marzo 2016 n  2173, pubbli-
cato il 18 maggio 2016 «Disposizioni nazionali di attuazione del 
Regolamento (UE) n  1308/2013 recante organizzazione comu-
ne dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il pro-
gramma nazionale triennale a favore del settore dell’apicoltura»;

Vista la delibera di Giunta regionale della Lombardia n  2321 
del 28 ottobre 2019 relativa al piano annuale per la concessio-
ne dei contributi nel settore delle produzioni apistiche in appli-
cazione del Regolamento (UE) 1308/2013, con la quale, tra l’al-
tro, vengono stabiliti:

•	i criteri di riparto nel caso in cui le risorse disponibili non 
siano sufficienti a soddisfare il fabbisogno delle domande 
ammesse;

•	la possibilità di modificare il riparto mediante compensa-
zione tra le diverse Misure e Azioni, in modo da utilizzare al 
pieno le risorse a disposizione del Piano;

Visto il decreto del Dirigente di Struttura n  15536 del 30 otto-
bre 2019 di approvazione del Manuale delle procedure, dei con-
trolli e delle sanzioni della OCM Miele – Campagna 2019/2020 
che dispone:

•	le competenze in merito alle attività di istruttoria relative ai 
progetti presentati dalle Associazioni di produttori apistici;

•	l’approvazione con decreto dell’Organismo Pagatore Re-
gionale del riparto delle domande finanziabili, entro 60 
giorni dal termine della presentazione delle domande car-
tacee;

Preso atto che la citata d g r  n  2321/2019 dispone che il fi-
nanziamento pubblico per le Associazioni di produttori ammon-
ta ad € 510 385,79 per le azioni A 1 2, A 2, A 3 e A 4; 

Considerato che, dagli esiti dell’attività istruttoria effettuate 
dalle Strutture Agricoltura Foreste Caccia e Pesca della D G A  
competenti, per le azioni A 1 2, A 2, A 3 e A 4 sono pervenute ri-
chieste di finanziamento per un contributo ammesso comples-
sivo di € 971 700,68 e che pertanto tale importo eccede di € 
461 314,89 la disponibilità finanziaria;

Considerato che per le azioni B 3 e C 2 2 (domande presenta-
te dagli Apicoltori singoli – d d s  n  2908 del 5 marzo 2020) l’im-
porto ammesso a finanziamento ha determinato un’economia 
di € 11 572,14 rispetto allo stanziamento stabilito nel riparto fi-
nanziario del Piano annuale di attuazione 2019/2020;

Considerato che l’economia di € 11 572,14 può essere desti-
nata – come previsto dalla citata d g r  2321/2019 - alle azioni 
A 1 2, A 2, A 3 e A 4, a parziale integrazione delle domande am-
messe a finanziamento, per una dotazione finanziaria comples-
siva pari ad € 521 957,93;

Preso atto che i progetti presentati dalle Associazioni dei pro-
duttori apistici, relativamente alle singole azioni così come in-
dicato nell’Allegato A, parte integrante del presente atto, sono 
risultati conformi alle disposizioni previste dalla d g r  n  2321 del 
28 ottobre 2019 e dal Manuale delle procedure OPR;

Vista la sopra richiamata d g r  n  2321/2019 nella quale ven-
gono indicati i criteri di riparto nel caso in cui le risorse disponibi-
li non siano sufficienti a soddisfare il fabbisogno delle domande 
ammesse, stabilendo che «il riparto, con riferimento all’importo 
di risorse allocato per la misura A, sarà direttamente proporzio-
nale al punteggio conseguito»;

Preso atto che i punteggi assegnati alle Associazioni di pro-
duttori apistici in sede di istruttoria sono i seguenti:

•	Apilombardia punti 84,49;

•	Associazione Apicoltori Lombardi punti 82,93;
Preso atto quindi, che le percentuali spettanti alle Associazioni 

di produttori apistici rispetto alle risorse allocate per la misura A, 
per un importo pari ad € 521 957,93, sono le seguenti:

•	Apilombardia 50,47%, per un contributo concedibile corri-
spondente di € 263 432,17;

•	Associazione Apicoltori Lombardi 49,53%, per un contributo 
concedibile corrispondente di € 258 525,76;

Considerato che a seguito di tale riparto le Associazioni di 
produttori apistici, in sede di rendicontazione, potranno rimo-
dulare il peso delle azioni all’interno del programma comples-
sivo d’interventi per la misura A, così come previsto dalla d g r  
n  2321/2019;

Ritenuto quindi di approvare, sulla base degli esiti delle attività 
istruttorie effettuate dalle Strutture Agricoltura Foreste Caccia e 
Pesca della D G A  competenti, le domande di contributo pre-
sentate dalle Associazioni dei produttori apistici con le relative 
azioni, l’importo della spesa massima ammessa e il contributo 
concedibile, come da allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente decreto;

Dato atto che il presente provvedimento è emanato nei tempi 
previsti dal d d s  n  15536/2019 (60 giorni dal termine della pre-
sentazione delle domande) e cioè entro il 20 marzo 2020;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n  8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n   10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg  Del   (UE) 
n  907/2014»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 

procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;
Recepite integralmente le premesse:

DECRETA
1  di approvare, sulla base degli esiti delle attività istruttorie ef-

fettuate dalle Strutture Agricoltura Foreste Caccia e Pesca della 
D G A  competenti, le domande di contributo presentate dalle 
Associazioni dei produttori apistici con le relative azioni, l’impor-
to della spesa massima ammessa e il contributo concedibile, 
come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

2  di incaricare le Strutture Agricoltura Foreste Caccia e Pesca 
della D G A  competenti a comunicare alle Associazioni di pro-
duttori apistici l’ammissione a finanziamento;

3  di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo 
web: http://www opr regione lombardia it) 

4  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del decreto legislativo n  33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27 

Il dirigente
Giulio Del Monte

http://www.opr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 11 marzo 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale

Allegato A

Associazioni di produttori apistici azioni spesa ammessa
in istruttoria

contributo ammesso
in istruttoria

 in base alla % di aiuto
contributo concedibile dopo riparto

A.1.2 25.000,00 € 20.000,00 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

A.2 40.000,00 € 40.000,00 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

A.3 22.222,10 € 19.999,89 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

A.4 478.206,43 € 430.385,79 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

Totale 565.428,53 € 510.385,68 € 263.432,17 €

A.1.2 20.000,00 € 16.000,00 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

A.2 40.000,00 € 40.000,00 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

A.3 20.000,00 € 18.000,00 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

A.4 430.350,00 € 387.315,00 €
Da rimodulare entro il massimale indicato nella colonna "contributo 
ammesso in istruttoria in base alla % di aiuto"

Totale 510.350,00 € 461.315,00 € 258.525,76 €

Totale generale 1.075.778,53 € 971.700,68 € 521.957,93 €

Apilombardia

Associazione Apicoltori Lombardi

OCM MIELE - Campagna 2020

"ASSOCIAZIONI DI PRODUTTORI APISTICI AMMESSE E FINANZIATE"


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	Presidenza
	D.d.s. 4 marzo 2020 - n. 2895
	D.d.s. 5 marzo 2020 - n. 2909
	OCM miele – CAMPAGNA 2019/2020 (Reg. UE 1308/2013) - Accoglimento domande delle associazioni di produttori ed approvazione dei relativi finanziamenti





